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Co oznacza skrót WRN?
Zarząd Św. Zw. Żoł. AK zawnioskował nadanie jednej z ulic Ustronia 

nazwę Gwardia Ludowa WRN., Ponieważ skrót ten jest na ogół mało 
znany, wyjaśniamy co on oznacza.

W październiku 1939 r. Polska Partia Socjalistyczna (PPS) zmieniła 
nazwę na Wolność Równość Niepodległość (WRN) i była kontynuator
ką międzywojennej PPS w nowych warunkach konspiracyjnych. Od 
samego początku zwyciężał w niej wrogi stosunek do Związku Radziec
kiego. WRN również krytycznie ustosunkowała się do zawartego w r. 
1941 przez gen. W. Sikorskiego porozumienia ze związkiem Radziec
kim, następnie dó PKWN, KRN, Rządu Tymczasowego i ten kurs nie 
zmienił się do końca wojny. Przywódcy z kierownictwa WRN K. Pużak 
i A. Pajdak znaleźli się w grupie 16 wybitnych działaczy politycznych, 
podstępnie aresztowanych, wywiezionych do Moskwy i tam sądzonych.

Prawie że równocześnie powstało w 1939 r. podziemie zbrojne 
WRN-u zwane Gwardia Ludowa, która wyrosła na gruncie rodzinnym 
bez inspiracji i bez jakichkolwiek nacisków zewnętrznych. Współ
pracowała z ZWZ, a w 1943 doszło na prawach autonomicznych do 
scalenia z AK. WRN z swoim ramieniem zbrojnym Gwardią Ludową 
— jak notuje Z. Zaremba — „... dokładała starań by stworzyć jednolite 
wojsko podziemne, dać przykład pełnego zharmonizowania własnych 
wysiłków z pracą AK", a dowódca AK gen. S. Grot-Rowecki stwierdza 
w jednym z ostatnich swoich raportów, że ,,... współpraca z socjalistami 
istnieje od początku i utrzymuje się bez zmian, że na podkreślenie zasługuje 
pozytywny i lojalny stosunek do kierowniictwa partii jak i komitetów 
terenowych na odcinku pracy wojskowej i akcji scaleniowej". Jeden 
z najwybitniejszych znawców najnowszej historii politycznej Polski W. 
Pobóg-Malinowski pisze: ,,Bez zgrzytów, acz z wahaniami w zaufaniu 
wzajemnym rozwijała się współpraca z PPS-W  RN łączącą w sobie 
bohatersko bojowe tradycje z silnie rozwiniętym instynktem państwo
wym".

Komuniści z PPR, ażeby zdezorientować, wywołać zamęt w pod
ziemiu WRN założyli w r. 1942 konspiracyjna organizację wojskową, 
której nadali identyczną nazwę Gwardia Ludowa. Odtąd zaczęły działać 
dwie organizacje o tej samej nazwie Po scaleniu Gwardii Ludowej

nowego podziemia PPR pod nazwą Armia Ludowa.
Z tych i innych powodów“WRN i jej Gwardia Ludowa (od r. 1943 

AK) były zaliczane do organizacjijnajhardziej reakcyjnych i wrogich 
Polsce Ludową. Powojenna historiografia ze strachu przed prawdą 
unikała omawiania działalności WRN, a ci co jej dotykali to raczej 
wytykali błędy. Dlatego dzisiejsza nieznajomość okupacyjnego zwrotu 
WRN jest zrozumiała.

., komunistyczna Gwardia~Tudowa stała się trzonem
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